Qui bibit lac leone adueniet sibi regnatus, ex parte regis & prosperitas: Qui bibit lac lupe accidet ei pecunia, qui comedit spumam lactis ipse uoluit sola mala cum bonis. Venit quidam & dixit uidebam me fore in capite meo, ortolus aleo pleno: & oleum incipiebat fluere per faciem meam. Cui sapiens ait istud est mulier tua: & est tibi utilis, sed time deum & sic non est tibi grauis & inquit uir illa unde nosti quod sit mulier mea respondit, Sapiens deus fecit hominem de zalzal simile operis facti alias dei de terra: & homo non habet propinquiorē rem matre quam peperit eum. Inquit uir illa uerum nosti quod erat utilis mihi cui sapiens respondit quoniam oleum est benedictum perfectum, cui deus posuit nomen arbor benedicta. Et hoc inquit uir illa unde nosti quod grauis non erat mihi, cui sapiens respondit quoniam tenebas illud super caput & cui supponitur capiti aliquid grauat eum.

Expositio aquae & uini.

Cap. XII.

Expositio uinorum & uetitorum & non uetitorum, atque portationis aquae. Qui ergo uidet quod bibit aquam claram accidet sibi bonum, modo quo bibit ex ea. Si uero est turbida accidet sibi cogitatus: & egritudo secundum proportionem turpitudinis aquae. Qui autem bibit cum hominibus: & uas incidit per ceruicem eorum accidet sibi in pecunia iactura quare sit peruidus, qui bibit uinum habebit pecuniam prohibitam modo quo bibit. Si autem uidet quod inebriatur de eo habebit enim pecuniam iniustam: & regnatum secundum proportionem inebriationis, qui uidet se inebriatum absque uino est regnatum omnibus modis si sit ex re quam non est prohibita illi bibere est debilis aliquantulum in suo regnato, sed deus regit ipsum & confert ei bonum cum salute suae legis. Et similiter qui bibit decoctum aut aliud ex uinis quae inebriant est pecunia: & prohibitio eius secundum modum prohibitionis uinorum in aqua pecunia erit destructio: aut in uerbis secundum modum, quo ignis tangit uinum: & si fuerit coctum, si uinum simplex, est pecunia prohibita sine

labore: & uerbis. Qui uidet secum alio tenere uas uini: & comedunt super eo habebit causam cum eo homine, qui uidet se exprimere uinum ab uuis, ipse exercebit negotium eius regis: & permanens exponentur magna & accidet illud, explanatione Ioseph. Ioseph enim fuit captus, & posuerunt custodes, in carcerem cum duobus iuuenibus, qui ibidem erant per longum tempus: & qui omnes simul ita declusi extitissent, si regis pincerna & pistor & Ioseph cui dixit alter eorum, iuuenem somniaui. Videbam uinum exprimere ab uuis & propinabam regi: & alter dixit uidebam in somnis quod ferebam panes in capite meo: & aues ueniebant & comedebant. Respondit Ioseph, illi iuueni qui exprimebat uinum ex uuis & propinquabat regi non moraberis, in captione nisi parum deinde exhiens ministrabis regi & propinabis ei cum dextra tua. Post haec dixit alii: tu uero qui ferebas panem in capite id est super caput tuum, heu tibi in eo quod statutum est de te a rege, uocabit enim te rex: & suspendet te. Aues quae uenient, comedent de corpore tuo. Cui ille inquit, ego non uidi, ex hoc aliquid, sed mentitus sum super me & Ioseph. Hic ad eum iam iudicatum est quod me interrogasti nec mora quin uterque exiit ab eis: & accidit, etiam ambobus sicut dictum est. Qui uidet flumen uini & uidet illud esse in domo accidet sibi discordia in lege sua. Et similiter qui ingreditur in eo aut qui trahet ex eo aliquid accidet sibi discordia proportionem qua per tractet illud, qui uidet quod bibit de uase donec nil linquatur ipse: est homo cuius uita finita est: & si remanserit ex eo aliquid in uase finiunt de diebus suis quantum bibit ex eo & remansit de eis quantum remansit in uase, qui uidet quod sibi datur aqua in uase est filius in utero mulieris, qui uidet quod frangitur uas & remanet aqua in suis manibus morietur mulier & remanebit filius eius & si uertit aqua & remanet, uas morietur filius & remanebit mulier, qui uidet se exprimere uinum, in domo sua adueniet impedimentum. Aliter de domo sua, aut morietur ipse, Qui uidet se propina-

re hoibus aquam ipse operabitur bonum opus nisi fuerit in datione aliqua macula uel hesitatio: & non accepit inde pretium: & cū ibi non fuerit. nō erit super uase expositio illa / sed super aqua. Qui uidet q̄ est ebrius absq̄ uino ē metus ualidus. qui sibi accidit. Qui uidet q̄ bibit de sanguine hoīs saluabit̄ a peccato. Qui uidet q̄ bibit de aqua pluuiali & aqua est serena. habebit bonum / quē si fuerit turbida egrotabit egritudine forti secū dum por portionē quam bibit ex aqua. Qui bibit a / quam calidam. saluabit̄ a rixa & habebit dei mercedē: & infirmabit̄. Qui bibit de fonte claro. uitę prolongamen habebit secū dū modum quē bibit ex aqua. qui bibit aquam calidam & balneatur in ea. egrotabitur. Et sapientes dixerūt q̄ uenit ei controuersia ab inimico suo. Et similiter dixerunt q̄ accidet sibi cogitatus. & egritudo: q̄ uidet q̄ comunit̄ bibit est protelatio uitę suę & uictoria de hoste suo: Qui uidet q̄ uenerit i aqua in loco incognito: & cum uase non cognito uideturq̄ ei q̄ nunq̄ biberit in tali loco: qualis ipse est nec i tali uase qualis: est illud totum. sciat q̄ finita est uita sua. q̄ uidet q̄ bibit uinum inebriabile. est protelatio uitę & prosperitas. q̄ bibit aquā putei infirmabitur & si balneat̄ i ea / ita feruescit cor suū: & irascitur ita uehementi & impossibilitate ponet cum possibilimēto forti. q̄ bibit aquam est protelatio uitę suę & habebit pecuniā & si est in solitudine saluabitur ab ea: qui bibit aquam dulcem saluabit̄ ab egritudine si habet & saluabitur ab impedimento & pressura: & procelabit uitam suam. Qui bibit aquam simplicem est protelatio uitę suę & habebit pecuniam & si est in solitudine saluabitur ab ea.

De uestimentis & omni uestimentorum generum & decem misia. Diuisio tertia. Cap. XIII.

Ractaturi sup expositione oīum. genę indumētōz ad hoīem p̄tinētium post tractatum de cibis. atq̄ potibus hominis utilibus atq̄ inutilibus dignū auctu.

māmus id est conamur. elucidare sup eisdem a uestimēto: magis homini propinqui inchoamus. Qui aut uidet q̄ camisia sua est rupta. ruptura incorigili non habebit filiū. & accidet inter se. & uxorē suam rixa. Et si fuerit ruptura eo mō quo posset corrigi est homo affaturatus. qui uidet q̄ peccat uel peccat uestimētum suum similiter accidet inter se & uxorē suā causa & cōtrouersia. qui uidet q̄ fuit uestimentum uxoris suę accidet sibi sollicitudo. qui uidet q̄ texit p̄num ibi iter. Qui uidet q̄ net lanam. aut pillos camelloz. dum q̄ sprecat ad uisū uere ibi iter longum. qui uidet q̄ d̄ fillat linū. aut cottonū. aut siricum aut quodcūq̄ pertinet mulieri & nō uero faciet aliqd̄ q̄ ptinebit ad opera mulieris sed non nocet ei nisi q̄ d̄ intrat in opera muliebria. Alchemar. i. orationale de sirico albo significat mulierem. bacce uero mulierem. aut ancillam. Qui aut uidet aliquod istorum querat expositionē in capitulo suo. s. in primo uel de radice somnioz qm̄ plura unū representant. Columna ultima illius capituli in sella. hoc enī uestimentū illud quod melius est ex eis est q̄ d̄ est magis ampliū & magnū. Camisia alcacanis & reddere alocanis lucrum in mercatiōe & diuitia / & spissum eorū nisi sit grossum / magis ualet q̄ subtile & si sit preciosum & sublime. Alcalac id est uestimētum usum rancum terrę propinquum ruptum significat paupertatem. uestimētum sordidum significat destructionē legis & seculi. Et ex uestimētis quę sunt albe pulchritudinē formosam significant & bonitatē in hoc seculo: & in alio regnū quoq̄ & diuinum atq̄ fundamētum in lege. Et uestimentū rubeum significat mulieribus bonū & in hoc seculo / & uiris suaua. aut fauaria. aut lintheolus. aut rede significat gaudium in hoc seculo & effugationē cogitatum diuturnam. Et si fuerit rubeo in eo q̄ d̄ induit uir aut q̄ d̄ pertinet uiro ipse habebit rixam fortem proportionalem rubedini & eius uirtuti. Omnis color citrinus debilitatem in lege. Et egritudinem significat.

Viridus color bonum in lege & in hoc seculo significat. Color niger est bonus ei qui consuevit inducere. ueritatem rei. Ei autē qui non consuevit inducere non est bonum melius tamen uestimentum est pro lege, & pro hoc seculo cū rede. dum est alcocon. Qui uidet induit aliquid ex eo adipiscet a lege & ab hoc seculo. pro modo uestimenti. Qui uidet, q̄ induit alchaba. i. Camisiā strictam aut brachas de circho aut sirico habet regnatū. qui uidet sup se saluanā esse cassabitur cum coniuge. Quicquid mulier uidet super se esse de uestimentis uiri est bonum mulieri ipsi. Et si fuerit de uestimētis belli significat se esse sup uirum. Et mulier quae uidet q̄ induit uestimētū cassabit cū alio. Et tubedo in uestimētis mulieris est bonū in hoc seculo. Qui uidet uestimēta combusta significat deceptionē. Et qui uidet q̄ habet uestimētum formosum habebit in publico gaudium.

De aggregatione uestimentorum. Cap. XIII.

Qui uidet habere sup se riddeā fabanā amplā primam & rarā. i. subtilē est homo qui querit diuidere a se cōiugē suā & uult uenire occasione diuortii ad eā diuidēdi sed uerecōdia tenet eū pro parētibz suis. quia ueret dimittere eam sine occasione. qui uidet q̄ induit albureham nigram. ipse comittet rem prohibitā. uereat ergo deum & respiciata malo & diuertat se ab ea re. siue sit mulier siue q̄ est. Qui uidet habere sup se pānum lineum magni pretii est homo bonorū operum. appropinquat deo ex bonis operibus in occulto & in manifesto. qui uidet q̄ induit camisiā albam & ridde ex his quae cognita sunt ad induendū est robur & constātia in lege ridde & enim significat mansuetudinem & integritatem & cōplēmētum sinceritatis in lege. qui uidet indui uestimētis rubeis. incurret bellū forte & si ipse fuit ex hoibus regis habebit baiulationem. Qui uidet sup se camisiā nigrā. ibit pecuniā sua donec remāeat nihil dictum

lucrabitur pecuniā cum qua sustentabit se ab hoibus. Qui uidet se uestitū alholia idest ueste stricta nigra & cinctura atq; spata est regnū ei & saluabit pecuniā suā a rege. Et lintheamen significat seruam. & fabana mulierē. ingenuā & liberam & solutam. Qui autē uidet se inducere brachas acquireret seruā aut ancillam. Qui uidet se afferti brachas. aut auferuntur sibi eas moriet seruus aut eius ancilla ac distrabit eos. Qui uidet sup se habere uestimētum unctum accidet sibi a rege rixa. quia loquetur sibi rem quae grauabit eū. qui uidet q̄ habet super se uestimentum nigrum nō est bonum. Qui uidet sup se dysploidem uel quasi pāni serici ad modū schalcharii uel schalcherii crediderunt ei cōsiliū putantē & propinquauit hominibus. in quibus credidit ipsi reuelauerunt cū uerbo ex ipsius. donec peruenit ad eos qui crediderunt secretū ei unde accidet sup hoc rixa & cōtrouersia atq; placitum quia penituit se propalasse meruitq; eo uerecōdiam. magnam. Qui uidet super se uestimētum de bombice magni pretii acquireret pecuniā. Et si uestimēta fuerit linea & similiter magni pretii acquireret pecuniā & continebit se bene in lege sua eritq; homo sine ira. & timēs deum. Qui autē uidet q̄ uestimēta sua furātur sibi habebit causam fortē cum aliquibus corā rege amittetq; de pecunia sua. qui uidet q̄ uestimēta sua sumunt sibi confimabunt negotia sua. atq; negotia familiae suae. qui uidet uestimētis suis rupturā. est effugatio cogitatus. qui uidet q̄ uestimēta sua sibi rūpunt & comēdat cum petiis significat placitum. qui uidet q̄ ipse sunt suū uestimētum pampamentū cōplebunt negotia sua in lege sed in hoc seculo non tm̄.

Expositio pannorū & uestimētorum. Cap. XV.

Decto in capitulis precedentibus istud de expositione somniorū. uerū in hoc capitulo diuidet quomōdiū diuersificant somniorū interpretes ratione temporibus & hoitarum. Qui enim uidet q̄ est uestitus cū pelle aut

cum almasit idest disploide aut pliuatide si est in die yemis. est bonum. & est robur bone continentia. Si uero sit in diebus estatis est cogitatus & rācor. Algozes sunt pecunia. Alga si idest panus. de sirico fruns. non ad se alcharium. Qui induit eum possunt esse. in somno cogitatus. ac uulnera aut uariola & meliora uestimenta sunt de lana deinde alcocon idest cotonum. & totum hic est pecunia. Et Albeazzen adhuc minus q̄ alcocon. & capilli minus q̄ lana & minus q̄ pelles siluestres sicut concullorum. & uarii & similia & totum hoc est pecunia & prosperitas. Huiusmodi qua sibi accidet. Camisia est hominis suus honor & si decider ab ipso camisia ab eo defluit honor eius & regnatus. Et similiter elgil elgib enim & labeū est coniunctio camisiae & pulchritudo ipsius & camisia est coniunctio honoris. hominis suiq; regnatus. Qui uidet se balneari & induit noua uestimenta aut limpida absconditur. ab eo sua cogitatio & si est homo habens pecuniam minuit de illa. Vestimenta alba sunt regnatus. & confirmatio in lege. Vestimenta cum listis qui induit accidet sibi controuersia a rege. & loquetur sibi rex res qua grauat eum uel grauabit. Qui uidet quod uestimenta sua sit corrupta nascetur sibi filius. Et rubedo uniuersa. est homicidium & sanguinis effusio atq; contentio. Et cui aufertur lintheolus suus aufertur sibi camisia sua. & similiter bracha. Et qui uidet q̄ camisia sua. sibi aufertur aufertur sibi regnatus suus. qui uidet quod indui uestimentum de sirico eo modo quo solet. induere illud. est q̄ de suis uestimentis est regnatus. & dolor. Et si nō cognouerit illud nec est de suis uestimentis erit exilaritio qua habebit & regnatus q̄ accidet sibi. Qui uidet q̄ habet sup se alchaba. i. camisiam angustia & anchalirize aut disploide de tractio est regnatus. Qui uidet q̄ auferunt sibi aliqua uel aliqua existis q̄ nominauimus auferunt ei cogitatu suū. q̄ uidet sup se telam de tiracem aut de alcam erit causa & cōtrouersia.

De culcitra. lecto: & marfegna. Cap. XVI.

Expositio culcitrae lecti & marfagnarum. i. materatii atq; eorum accidentium est per hunc modum. Culcitra est uxor uiri quā nō est cognita. Qui uidet se accipere culcitram & plumat & reponere abscētat se ab uxore & cedit aut recedit ab ea atq; posponit. Qui uidet se eē sup lectū absq; culcitra capiet iter & prosperabit in eo: & si sup lectū fuerit culcitra. aduenit ei sublimitas: & bonū atq; potestas. Culcitra est perfectio amplitudinis & gaudiū. Qui uidet culcitram in loco nō cognito & nō cognitā habebit terrā scdm modū amplitudinis culcitrae: & si uidet culcitram sup lectum: & se sup eum: habebit potestatem: & altitudinē & si nō fuerit sup illū culcitram: & ille stat sup absq; culcitra ipse arripiet iter longū. & qui uidet q̄ dormit sup illū de die est obliuio in lege: & si est dormire sup suam culcitram: notam: est negligētia eius in lege: ex parte cōiugis sua: & si uidet q̄ moriet sup eū lectū. moriet in penitētia eorum peccatorum q̄ fecit in angustia. Marfegne sunt seruiētes domus. & q̄ acciderit in marfegnis accidet in seruiētibz. Qui uidet se stare sup culcitram est amplitudo & gaudiū & prosperitas est sublimitas: Qui uidet se esse sup lectū & super culcitram: significat largitatē bonū gaudiū & altitudinē. q̄ uidet se stare sup lectū & culcitram ē regnatus & excellētia & tranquillitas a solicine.

Expositio pedulum mitre. & almentar. Cap. XVII.

Edules sunt custodia pedis: & pes est custodia pecuniae. Qui ergo uidet q̄ calciat pedules uouos & sanos boni odoris: dabit suum zelte de sua pecunia eritq; suū testm super illū bonū. in lege eius: & q̄d accidit de bono uel de malo sup pedulibus: expositio ē sup ezelye. i. pecuniae suae. Almetar. i. calciameta. Qui. n. uidet se hēre almetar si ē homo regalis. stat in regno suo cū bono iudicio & testimonio: quoniam almetar est super omnia uestimenta & testimonium bonum: & nomē bonum & super oēs res: & si nō fuerit

regalis erit negotiū eius in lege sua & complemētum / & totū hoc habet quando almētā est de lana: aut de alcocō / & si fuerit de tiraco non tamen uidebit: & potest esse almentar ex alia parte crocū. a nocumēto uita & baiulanōe. Qui uidet q̄ habet i capite suo mitram. de tiraco habebit baiulationē. Et si uidet q̄ adiungit eam alii mitre erit potētatus cum alio potentatu. Et si mitra fuerit ex alcocon. habebit in negotio suo complementum & quicquid patit: in eo acquirere est de bono iusto. Qui uidet se tenere mitram albā est protelatio uita.

De tapetis & culcitris. Cap. XVIII.

Apitulum octodecimum est expositio tapetorū & alquefcit & eorū accidētium tapetū est seculum hoīs & terra eius sup̄ quam negotia eius. Qui uidet super se expandi tapetū nouum: amplum habebit ex modo bonū cū modico studio. Qui uidet q̄ cambiat tapetū suū de uno loco: ad alcon mutabit suum uiuere ad aliū locum prater illū in quo est. Tapetum quando est extēsum magis ualet q̄ quando est complicatum. Qui uidet q̄ plicat tapetum suum ipse met sibi aut alius & deinde ponit illud sup̄ humero suo fertq̄ eum alius in cognitus obibit dñs tapeti. Qui uidet illud plicatū & non expādit nec uidet extēsum significat suū seculum. Et si non extēdit ei postea adueniet i uita sua aliud angustia. Et si habet in corde ppositum extendendi hēbit spem q̄ habebit procellationē in hoc seculo. Alquefcit significat famulos domus & q̄d eius accidet de bono uel de malo: erit in istis.

De omni specie calceorum. Cap. XIX.

Alnactani idest albaltares: & scarporiū uel scalponū & alchofain idest maneris. alcorbes. ista sunt genera calciamētorum. Qui aut uidet se calciare uel calciari facere alchofain sordidos idest sotulares. de lana est sollicitudo: & inopia. Qui uidet q̄d calciat alchofain ruptos habebit largitatem: & effugabitur a se sollicitudo. Qui uidet se cal-

ciatum cū alchofain ruptis ad eo q̄d p̄aheminet pes exterius adueniet sibi largitas: gaudiū & prosperitas & effugabitur ab eo sollicitudo & ditabit & si abstulerit sibi eas abiit opulencia sua: si est diues: si uero est pauper firmatur in paupertate aliquāto tpe & habebit causam fortē: cum sua familia. Qui uidet se habere alchofain: & comburritur alter eorum ipse uero habebit pecuniam in terra inimicorū: de quo amittet medietatem. Et si ambo comburunt amittet eam totam. Qui uidet q̄d calciat alchofain nigros. & nouos cassabitur cum muliere super quā faciet sumptus: aut iter habebit & faciet in itinere sumptus. Et dixerunt sapientes aut ita erit aut incatenabitur cum catenis ferreis nouis: & si nouos albos adueniet ei hereditatio: & sollicitudo propinqua. Et si fuerint uetusti erit sollicitudo. & cogitatio in tunica quo exterius non accidet. Qui uidet alchofain in q̄ auferuntur sibi expedibus si est incatenatus decatenabit eū atq̄ soluent. Si uero non fuerit catenatus adueniet sibi largitas & bonū & effugabit sua sollicitudo. Qui uidet q̄d calciat scarpones iter arripiet. Qui uidet q̄d corrigie scarponū suorum incidunt dimittet suū iter uolūtaria. Dixerunt somniorum interpretes. Qui uidet q̄d frangunt ligamina sua corrige & suū azimon idest ligatio quæ ponit ingiro scarponis. quatenus ipsum bone stringat altera ligamina accidet ei res q̄ detinebit eū ab itinere initio. Et q̄ uidet q̄d induit scarpōes & non incidit cū illis accidet ipse sup̄ mulierē grauā uel grauidā: & si calciauerit eos nisi q̄d dantur tm̄ in manibus eius adueniet sibi mulierē uirginem & si fuerit nigri erit mulier pecuniosa. Si fuerint uirides erit sustentatrix legis. Si fuerint rubei erit iocosa. Si fuerint citrini erit i motatiua. & si fuerint colorati diuersis coloribus erit lasciuia magne uoluptatis. locuta super uiros. Qui uidet q̄d incidit cum scarponibus: & de fluxo uno in it Cum alio. ipse est homo. Qui erit in itinere cū fratre suo qui pro fratre remansit: & rediit ipse & ipse frater suus in

orietur: & si mō habet fratrem absentem erit consanguineus aut amicus suus similis fratri. qm̄ scarpacē. frater scarponis est similis ei. qui uidet q̄ calciat scarpones novos cassabitur cū muliere aut arripiet iter in loco ubi nunq̄ fuit. Et si hēbit amicum aliquē absentē ueniet sibi in colonis: & cū lucro: & si pauper fuerit dictabit. Qui calciat scarpones antiquos arripiet iter ad locum in quo nō fuit alia uice. Qui uidet q̄ furantur sibi scarpones morietur uxor sua. Et dixerūt somniorū interpretes. i. culatione scarponū quando est iter lōgū quod arripiet is q̄ eos calciat. Completus est iam Liber quartus de explanatione membrorum hominis: & eorum quę pertinent ad eum.

Incipit Liber Quintus.

**DE HIS QUAE PERTINENT HOMINI
QUANTVM AD BONVM VEL AD MALVM.**

De expositione somniorū: & precipue rerum quę ad laudem siue damnum hominis pertinere noscuntur: mittuntur sapientes: q̄ mystice significēt sunt interpretati sermōe plano & comuni & primo insistant sup̄ explanatōe eius q̄ i sōno suo uidet mulieres aut uxorem suam aut diuersam uel alienam.

De eo qui uidet mulieres. Cap. I.

Quia uidet q̄ separat uxorem suā a se & ducit aliam egredietur de uno regno ad aliud & si nō cōpetit ei regnatus. erit cogitatus & dolor q̄ accidet sibi & si fuerit regnū deponet. Dixerunt. n. somniorū sapientes. q̄ diuidit uxorem suā a se habebit placitū cum hoīe: eū habebit uerba fortia & amata. Qui uidet q̄ uxor sua habet. se

xum uirilem habebit filiū qui habebit dominū multū super hoīes. oēs qui sunt in uilla uel loco illo. Qui uidet q̄ uxor sua sit boni tenoris & bone habitudinis magis solito: ita efficitur totum negotium suū melius q̄ fuerat. Qui uidit mulierē nō cognitā erit annus q̄ ueniet proportionē suę pulchritudinis & mulier uecula est seculum. Qui uidet q̄ accolligit ad se ueculam. est hō secularis. Et qui uidet q̄ eycit eā a se nō est hō secularis. Et uecula incognita magis ualet q̄ cognita. Et qui uidet q̄ habet iuuenulā regnatū & bonū habebit. Et dixerunt sapientes q̄ eo anno casabit cū muliere quā diligit illius pulchritudinis. cuius erit illa iuuenula. cū qua in somno concubit. Et si fuerit cellata aut facie occulta est bonū occultum. Et mulieres non cognite sunt. meliores q̄ cognite & sociari cum mulieribus est bonū scđm modum obediētia eaz̄ sibi. Qui uidet q̄ loquitur cum muliere aut ridet aut cōcubit cum ea habebit bonū & gaudiū. Et si est mulier meretrix non cognita erit melior quam cognita. Si non sit mulier meretrix non cognita similiter sit melior q̄ cognita. & sociari cū meretrice peccabit aliquod peccatum. Et pōt esse meretrix homo sapiens a quo recipiūt hoīes de sua sapientia. Et qui uidet q̄ coyit cum uxore sua aut familia. uel familia sua habebit diuitia & prosperitatem in suo saculo & hoc erit secūdū modum coytus quo coyit. cum ea. Qui uidet se iacentem. cū muliere. erit annus completus. quod accidet sibi. & si mulier illa fuerit incognita. est magis uerum. Et p̄scindere linguam mulieri est bonū & in scellione linguę uiri expones multe sunt & iam. exposuimus eas. Qui uidet q̄ uxor sua. disponatur. alii. & ducit eam ad alium est homo / cui accidet impedimēta multa. & amissio in sua pecunia quousq̄ cōsumat & demum. Lucrabit aliam pecuniam. & homo cum uiderit una uice post aliam. erit homo diuersus in suis mercationibus & erit in cōtinentia legis melior. q̄. aspiciet in suis operibus. & efficietur bonus homo.

Qui uidet qđ loquitur mulieri ornate aut ridet cum ea. cassa bitur cum uxore uidua cuius etiam uir obiit habebit cū ea pecuniam. & filium. Qui autē emit ancillam nigram saluabitur a sollicitudine. Et si fuerit libera & uidet qđ emit eam non ē in ea. comodū. Et si uiderit qđ coyt cum nigra qđ est in captione & nō est soluta egrediet ipsa de cogitatu & habebit bonum.

CExpositio earum quas uidet mulier de se. Cap. II.

Mulier que uidet qđ pilli capitis sui super abscisi aut trāquilati seqstrabit uir suus. a se aut alter eorū moriet. & si nō habuit maritū erit qđ accidet super aliquo cōsanguineorū ipsius mulieris. Mulier quæ uidet se uere redibit maritus suus. ex itinere in columis. qđ si ceciderit fusus. moriet eius maritus & non rediit thorale mulieris significat uir suum. qđ ergo accidet thoraliter erit in marito. Mulier quæ uidet qđ aliqđ cōsanguineorū suorū aut alius suggit de operibus suis. ipse accipiet de pecunia sua. ea uolente. Qui uidet qđ abradiit ei caput psuadebit uiro suo rem quæ non est bona p ea. qđ uidet mulier sup se esse de uestimētis uiri est bonum. ipsi mulieri. Et si fuerit de uestimentis belli significat se esse sup uirū suum. Et mulier quæ uidet quod datur sibi spata aut lancea aut balista aut sagitta. nascetur sibi filius. & si uidet qđ sibi dat fusus erit filia. Et si uidet qđ in fuso est filatorium idest uerticulū. cassabit filia eius. & si cadit filatorium moriet maritus filia aut separabitur ab ea. & rubedo in uestimētis mulieris est bonū in hoc seculo. Et cū uidet mulier qđ thoraliter suū cadit aut auferitur sibi moriet uir suus. Et dixerunt sapientes hoc esse in fine trium noxium aut separatur eam a se si est absens non reuertet. Mulier quæ uidet qđ conterit mustū. & preparat bona ei mulier & habet bonum testimoniū. Mulier que uidet qđ habet pectensium transquilatum obtinebit bonum ex uiro suo.

De homicidio de collatione. & percussione. Cap. III.

Vi uidet qđ interficit plongat uita sua. qui uidet qđ detrocat eius caput. sibi diuidit qđ eius caput a corpore prlus si est captiuus. soluet si infirmus sanabit si i debitis saluū ea & si ē sollicitus aut formidolosus ista remouebunt ab eo & sit cognoscit eū qđ abscindebat ei caput accedit ei istud p manus illius. & abscidit caput cū ense significat comodū ppinquū. Decolari est em mauros pedeteuerti & nō subito. Ingulari & qđ in gulare ptinet ad arietes. Decolare ē hereditare & malignare & capere pecuniā ui & pdincole. Ea & qđ patitur egritudinē. cromeā sicut archeticā. & paralifum. & uidet qđ interficit / aut abscidit ei caput. moriet cum indulgētia dei. & qui uidet qđ decolat hoīem decolator habet aliqd a decolato. qui uidet qđ sinterficit hoīem interfectus habet aliquid ab interfectore qui uidet qđ colluctat cū aliquo illa qui cadit aut posternit superabit alium. qui uidet qđ infurcat significat anxietatem & similiter omne qđ dicit de decolare simile suus decolator nocebit decollato & si fuerit in eo sanguinitas & ppinquitas decolabit suā sanguinitatem ab ipso. & totū hoc qđ sanguis egreditur in decollatione: quando uero non exit sanguis est coniūgere eum sibi & cognoscere eum pro cōsanguineo. Qui luctatur cum hoīe illa qui prosternitur superabit sicut fuit. Arbaire quando fuit luctabit cum eo qui tenebat eum obsessam & prosternit in terrā. unde turbatus misit consulēdum sapientem sup hac uisione: cui respondens sapiēs ait qđ ipse erit superatus eo qđ illa qui cadit terræ toto contumat. care illa uero qui uincit nō substētat a terra nisi pedibus. & similiter omne id quod est stans qđ nō habet uestigia standi nō est durable & non recordatur cū eo testimonium & significationes standi. Qui uidet qđ decolat puerū & ponit carnem eius assandam & nō assatur mater pueri imponet maledictum de quo est salus. Et si caro pueri assatur. & comeditur cum ea catum

q̄ locuti sunt de matre est uerum.

Expositio discoptiois. balneatiois & nuditatis. Cap. III.

Um quis uidet se esse nudum, totum ipsa denudabit se in peccato & malitia. Qui uidet se nudum, nec est sup eū nisi quomō cooperit sua pudenda est hō. habens tām pecuniā: cū qua pōt se sustinere. libere ab oibus. & deinde lucrabit pecuniā multā. Qui uidet q̄ desceperit se a pectore. usq; ad genu: & uidet q̄ apparet totum reuelabuntur sua secreta. unde accidet sibi minutio. qui uidet se nudum. & absq; aliquo integumento inspicere si uidebit uestigia aliqua quæ pertineant legi aut peccato & iudica per ea si autem cōsidera locū in quo est nudus. nam si fuerit in platea. ubi multi homines. cōueniunt & tota pudenda apparuerint est dectio suorū secretorum. & corruptio tegumenti. & si fuerit sua denudatio eodem modo q̄ nisi pudenda appareāt: aut si fuerit in loco ubi non est. si denudat qui se in eo saluabitur la suspitione & si fuerit infirmus, saluabitur. si fuerit in debitis soluet ea. Et denudatio in expositione similis est abscissioni capitis. Qui uidet se esse nudum & uidet uestes suas. sordidas denudabitur a suo debito. Balneatio in somno est detectio anxietatis. a se. Et dixerunt sapiētes: qui se uidet spoliari ab aliis nec remanet super se aliquid de suis uestibus amittet de sua pecunia & affligetur afflictione forti aut exibat de peccatis cū pecunia. Si tenet aliquod depositum. reddet id.

Expositio eius qui egerit. uel mingerit. Cap. V.

Expositio eius q̄ uidet in somno q̄ mingit aut egerit aliquod quod egreditur a se & eorū. quæ accidunt eis. Qui enim uidet q̄ mingit si est anxiosus aut debitor egredietur ab eo. & si habet pecuniā amittet de ea proportionē multitudinis aut paucitatis. Si quis uidet q̄ egerit amittet pecuniā suā & si illud quod egerit est si cum amittet partem suā pecuniæ & si est fluxibile amittet pecuniā

multam & si locus in quo egerit fuerit locus cognitus constitutus. ad illud suam pecuniā expēdet in expensis cognitis & sup familiam suā & aliis: & locus non fuerit cognitus: erit expēsa illa. in re non cognita. quicquid exit de uētre significat pecuniā nisi q̄ uetitam: & non uetitam: sc̄dm proportionē difformitatis sui stercoreis: & sui fetoris & nocumenti quod ingerit hominibus. Qui uidet q̄ egerit aliud q̄ sterco cognoscitq; illud mutetq; in expositione suę radice. Nam si fuerit uermes aut pediculi. ac. eis familiam exibat de pecunia sua. a manu sua sc̄dm modum. quo egreditur ab ea a uermibus & peduculis. Vermes. n. & peduculi sunt familia sup quā solet facere sumptus. Qui aut uidet q̄ egreditur a se sanguis in egestione / & non inquinatur ex eo aliquid habebit pecuniā uetitam: modo quo accidit uel accipit inde qui autem uidet se mingere sanguinem nascetur sibi filius abortiuus.

De egestionibus. & simo. Cap. VI.

Eclaratio sup expositionē egestionum & earū. rerum q̄ accidunt eis sicut sunt interpretati sapiētes. Qui autē uidet se comedere simū humanū: aut tenet illū in sua p̄tate aut custodit illud hēbit pecuniā phibitā: & si si ex ea inquinat aliquid ipsius. Et oēs egestiones oīum aīaliū significāt pecuniā. Qui igit uidet q̄ uertit simū bouis aut congregat cōgregabit pecuniā & si si uertit simū asini hēbit pecuniā multā hoīs magni: & oīs egestio est pecunia. Sed distractio ē inter pecuniā iustā & in iustā sc̄dm distractionē feditatis egestiois sui q̄ fetoris. Profecto egestio hūana inter alias est fortior & fetidior & iam significat pecuniā de malo iusto. i. mediā alias: male acq̄sitā. Qui uidet se ambulare multo hūano aut aliq̄to: & ābulat in eo sicut ābulant in luto multo aut in eo submergit donec nō appareat accidet sibi a rege diuersitas illiusmodi: & si egestio ē pauca & diuisa est bonum & est pecunia petita modo quo accipit ex ea & aliter potest esse disceptio:

quā uidet eam cōgregatam. multā i uno loco sicut i foueam. Fouea. n. significat fraudē & accidet sibi controuersia & machinabūt in eū fraudē. Albemia est pecunia multa hois magni.

De frigore niue: & gelu. Cap. VII.

Frigus est anxietas & afflictio & similiter gellu & nix sed nix fuerit modica & in suo tpe quā debet euenire in loco alio significat frigus paupertatem. Qui uidet se pari frigus teq; coartari significat inopiam. Qui uidet se inducere pelles cā frigoris aut disploydem. significat bonum & repulsionem paupertatis. Et si induit hac & non habet frigus: sed induit hac in diebus caloris sicut in uisione uidet accidet ei anxietas timor & cogitatio secundum modum quo fatigat eum dolor. Qui aut uidet quod intrat domum: rorata adueniet sibi anxietas scdm madefactionē terrae. Et similiter si ingredit in domū lutatam cū luto molli significant hac oīa anxietatē & solitudinem. Et similiter si facit domum ex luto liquido significat cogitatum.

De uidente se captiuum & carceratum. Cap. VIII.

Dexplananda somnia eorū qui uident in captione si siue in carcere aut incathenatione p collum aut uinculatum siue ferruliatū in cōpedibus. intendimus a modo uere prosequi. Qui aut uidet se eē captiuum: queret a deo saluationem sui ab eo: quod uidit ut in primo libro c. v. quā significat malū. dicat: quando experge factus fuerit a somno bonum pro nobis & malū pro inimicis nr̄is. Qui uidet se esse in carcere uinculatū similiter ē malum. Et qui uidet se esse in compedibus ferreis ueniet sibi regnatus & firmitas in lege. Falgolen dixit malum uterq; idest. Qui uidet se tenere albiuzid in suis cruribus habebit uxorem bonā. Qui uidet se esse uictū in domo sua adueniet sibi bonū & sustentatio sup familia sua & sua pecunia. Qui uidet quod tenet in captiōe in camera nō cognita gipsata & fessa & albi hic est firmi-

tas in lege & scdm quod dicitur cassabitur cū uxore habebit: ex ea filios & pecuniā. Et algis est impedimentum: & carcer. Qui aut uidet se esse in carcere in loco nō cognito est fossa quod si carcer est cognitus significat impedimentū cum ex impedimentis huiusmodi. Qui uidet quod est captus in carcere descendit: unū gradum saluabitur ab egritudine cito.

Expositio ponderis & iudicii. Cap. IX.

Qui uidet se iudicare iter hoies nec spectat ad se iudicare hoies & itineras abscondit ei iter: & si non diuersificat ab eo grā dei & non credit homines ei quod audiūt eū: & si ē archadius notus est filis philosophorū & sapiētū. Et si est ignotus & uidet quod facit iudiciū alicui homini ita accidet sicut ipse iudicauerit quā iudex est deus. Vex: expositio iudicis in uisione est pōdus. & quā uidet pōdus iustū ē iudex illius loci iustus scdm modū ponderis illius: & quando quod uidet pōdus aut dragmas sunt uerba & causa. Et libere sunt ius & coniungunt uerba i auribus sicut cōiunguntur numini in una parte clausus & in alia contra pondus uel libram. Et surgunt dragine cum libra aequaliter & quā equat pondus est rectum iudiciū & pp hoc extimauerūt pōdus iudicii: & quomodo se habēt mensure nisi quod sunt minoris ualoris quā pōdera & trāuersum pōderis & lingua atq; manus oīa hac significant iudicē atq; quod accidit in hiis de bono uel de malo accidit in iudicibus. Qui uidet se esse de lege paganorum & orare aliquid contra deum.

Qui uidet se esse de lege paganorum: & orare aliquid contra deum. Cap. X.

Qui aliquis aut uidet se adorare ydolum est similitudo & similitudo est uanitas: & ipse mentit sup deum in lege sua. Qui uidet se adorare de trabe ipse appropinquat homini calido: & si ydolum: est de ligno ipse appropinquat homini cum miseria: & cū uerbis mēdacibus.

Et si ydolum est de plata mentis sup deum cū re cum qua ap propinquat uxori suæ. Et si fuerit ex auro faciet aliqđ unde accidet sibi minutio/qm biga significat hoiem malū & lignū si gnificat autezzes. mulierē: & auz: significat rem grauē atq; dif ficilē. Et si est ex here aut plūbo aut ferro ipse est hō secularis nō cogitās de deo sed de seculo & adhuc illud ad suam exposi tionē. Qui aut uidet qđ adorat ignē appropinquabit regi no do quo sibi accidit obliuio dei qm ignis significat regem. Et si nō haber flamā significat pecuniā in iustam & ipse adipiscetur pecuniā phibitā in lege. Qui aut uidet se esse iudeū aliquam captiuitatē hēt in corde suo, qđ pertinet ad legē iudeorum.

De uidente se cōcubere cū muliere & osculari. Cap. XI.

AD expositionē concubitus mulieris & immutatiois osculorū & accidentiū eius aduertamus. Qui enī uidet se concubere cū muliere incognita patiens sequet comodū ab agente, siue sit mortuus siue ēt uiuus. Et quidē se concubere cū muliere cognita erit uictor sup inimi cū & inimici eius est agens. Qui aut uidet se cassari cū mirama nulli amittet pecuniā. Qui uidet qđ mira milli cassant cū ea lucrabit pecuniā & magnū bonū. Qui uidet qđ concubuit cū muliere phibita sicut est mater filia uel soror actor coniū git de bonis suis patiēt; qui factor si fuerit mortuus coniun get uiuo aliquod ex hoc quod relinquit de scientia uel pecu nia. Et si factor fuerit uiuus & recipiēs tūc mortuus coniun get ei cum aliquo de elemosynis quas faciet pro anima sua / & hoc quod necessariū est ei in alio seculo. Qui aut uidet se coy re cū bestia cognita coniunget de bonis suis ei: quę sibi non p tinent & a quo grates non habebit. Et si bestia fuerit incogni ta preualebit inimico & faciet in praualore suo quod facere non deberet nec promeruit illa inimicus. Et similiter oscu la percurrit per expositionē concubitus. Intellige ergo & co gnosce similitudines. Qui uidet ergo se concubere cum uir

gine cōtinget ei eo anno bonum: & dicitur qđ cassabitur cum muliere quā diligit. Mulier meretrix in cognita est melior qđ cognita hoibus secularibus. Iniunctio cum osculo aut cum alio membro est talis qualis osculum. De coptio uero nō est bona aliquo modo. Qui osculat mulierem, quam nunq̄ ui dit in ueritate amittet partē pecuniæ suæ. Et si concubuit cū ea amittet totam suam pecuniam.

De uentositate & uomitu.

Cap. XII.

Qui aut uidet se uentosari scribēt sup eū cartam cō uentorum qm uetosator est cognitus nouerit eū qui uentosauerit liberabit ab inimico suo & suis cōtrouersis. Amplius si uetosator fuerit incogni tus & si fuerit iuuenis erit expositionis quā diximus supra. Et si fuerit senex. Senex est fortūa hois ipse ergo praualebit sup fortunā suā. Qui autē uidet qđ uiuus aut mortuus in uomit uomere est conuerti a negotio. Et si uomitus fuerit hois uiui / & illud qđ uomit nō est turpe / cōuertit sed suo peccato & pe nitebit scđm pportionē uirtutis uomēdi. Et si illud qđ euo mit fuerit turpe / cōuertet se ab una re ad aliā. scđm qđ cōuersio illa est pp iram magnā / quā habuit aut pp aliquē diuersitatē. qui uidet se ad uomendū incurret aliquod nocumētū in iuste pp quod pceptet ab eo uel ad eo indulgētiā suorū peccatorū significat adhuc cōuersionē a negotio. Amplius iuenire aliqd Qui uidet se fieri similē atq; uomere uelle super eam latro su pererit. Qui furabitur de suis sibi aut socii sui aut suo propin quo. quidē se postq̄ uomuit reuerti ad uomitū / & comedere ipm erit illius furti recuperatio / qđ recuperabit ab illo latrōe.

Expositio uidentis in sue ulcera. & uulnera. Cap. XIII.

Interpretatio huius / qui uidet in se ulcera & uulne ra aut alias influitates / qđ eis medetur est scđm hunc modū. Qui ergo uidet se esse leprosum iponet si bi res turpis de qua est innocēs. qui uidet se habere ulcera erit

pecunia quam habebit. Et similiter omnis superfluitas quā habet in corpore. Qui uidet hoīem sanū qui in ueritate est eger egritudo illius plixabitur. Qui uidet hoīem qui in ueritate est eger. & uidet q̄ multiplicat̄ suā infirmitates saluabitur & surget cito de egritudine sua. Qui uidet hoīem qui est re uera infirmus grassum & pulchrum & melioris mōdi q̄ potuit esse sanus morietur ex illa egritudine. Qui uidet q̄ uulneratur in uentre morietur & habebit bonam quietem apud deū. Qui uidet q̄ uultus egredit̄ sup se habebit pecuniam illiusmodi/ sed erit prohibita. qui uidet se esse infirmū non morietur anno habebit rem de qua letabitur. qui aut uidet se habere uulnera de quibus egredit̄ sanguis adueniet ei amissio in sua pecunia pp̄ q̄ sentiet miseriam uel misericordiā qui uidet in se uulnera aut cicatrices aut uulcera habebit pecuniā. & ita superfluitas que est in corpore aut nascētia est pecunia quam recipiet. Lepra aut̄ & demoniū est pecunia & alba ues timēta. q̄ uidet q̄ fluuit de corpore suo sanguis aut sanies & sine plagis & sine nascētia siue ex crescētia habebit pecuniam proportionē qua fluuit. qui uidet in corpore suo uulcera habebit pecuniā ut praxi. Omnis nāq; corporis, superfluitas ē pecunia. q̄ aut uidet q̄ a se egredit̄ sanguis & nō lutat̄ ex illo sanguine ipse liberabit̄ a delicto. Amplius qui uidet se habere uulcera significat pecuniam & superfluitas uniuersa in corpore protēdit pecuniā & nō hoc significat diminutionē in corpore. qui aut uidet q̄ bibit medicinā absq; cā infirmitas est itegritas sui seculi in oibus rebus. Et q̄ degredit̄ de suo corpe ex medicina nō incedit cursu ex poris/ ac si egerit sine medicina.

¶ De auro argēto. margaritis. ferro. atq; plūbus. Ca. XIII.

Aurum & argētum. Margariti & toti lapides preciosissimi quādoq; uisionibus hoīum representant̄ ideo sup expositione eorū asserūt. Sapientes & dixerunt. Aurum est anxietas ratione oblationis siue collora comunis

qm̄ est citrinū. Item aurum uidere est inuidia. qui uidet q̄ in capite suo habet auream coronā aut margaritaz̄ aut iacinctarum aut dat eam sibi aliquis habebit dominiū magnū & honorem. Qui uidet mulierē quā habet in capite suo coronā auri aut argenti aut iacinctaz̄. aut margaritaz̄ cassabit̄ cū marito bono. Qui uidet se imponere capiti suo coronā auri aut argēti aut iacinctaz̄ ei adueniet bonum. Et qui uidet sibi dari plumbū aut res totū hoc est uanū scdm̄ quantitātē quā est in eis de eis. Qui uidet sibi dari grana similia. Margaritis aut iacintis aut cinctorium auri habebit bonum & regnatum. Qui uidet sibi adduci sargas margaritarū significat dolorē & ploratū fortem. Qui uidet sibi dari iacinctum aut cincturam. unā bonā perforatam nasceť sibi filia. Similiter q̄ uidet se habere cinctorium album aureum habebit baiulationē & regnatū bonū & magnū. Qui aut uidet q̄ corona auri decidit de capite suo amittet suum regnatum. Qui uidet aurum accidet ei pena & uolētia regis sup se. Qui uidet se frangere aurum & leuare ex eo argentū/ & de aurare dicit sup eum uerba mala. & uerba illa non sunt. Hes uero & plūbum & his similia incedunt scdm̄ expositionē plata aut placte. Qui uidet sup se habere cinctoriū auri aut placte. i. argēti aut margaritarum habebit in uita sua medio regnatū & pecuniam & baiulationem & pulchritudinē. Qui uidet se habere archam auri aut argēti mittet caput eū puritatē aut depositum reddet illud. Qui uidet q̄ stat aliquis cū aurificibus petunt̄ ab eo testes. Et qui uidet q̄ operant̄ aliquid de alhadi. i. de rebus siue de operibus ex auro & plecto restabunt̄. Qui uidet se comedere ferrum est uirtus in diebus suis & prolixatio uita. Qui uidet q̄ trasglutit accinctos & statim euomit eos / adiscet euāgelium dei. & postmodū obliuiscet. qui uidet sibi dari iacinctas multas adiscet de euangelio secundum illum modum.

¶ De fletu. risu. & ioco. Cap. XV.

Ad expositionem fletus/tixus & ioci siue uoluptatis & accidētium eoz diuertamus sermonē. Qui igit̄ uidet se plorare i somnis gaudebit & ridebit. Qui uidet q̄ subridet est bonū/ sed si nūq̄ ridet. & delectari & iochari & saltari & fistulare & talis expositio oīum istorum est plorare & Roma atq̄ uoces pandoz idest tympanum. Et sonus buciue & tube ad quem uigilat omnes hoies & achalobori uoces magnarū nouitatum. mundi quas effundit illæ qui percurit ea. sed caludibia similiter ex uanitatibus mundi & hoc totum est diformæ. Ludere uero cum articulis ossium aut cum nucibus significat in honestatem & tantum quantum de nucibus sine delectatione aut prater delectationem. & sunt uerba & placita quando nuces sunt in uno loco & cōmiscet eas deus significat pecūia aut uersificari aut risma re similiter sunt de uanitatibus mundi nisi in eis sit sapientia aut amonitio. Et q̄ uidet q̄ ridet dolebit & flebit. qui uidet q̄ est tristis & dolorosus & anxius significat bonū & gaudium.

CDe ornatu oleo. unguētis. & aromatis. Cap. XVI.

Expositio ornatus oleum unguentū atq̄ odorū aromaticorum. Qui uidet q̄ ungit caput suum unctio est ornatus & bonū inquātum est temperata & non excedit modum atq̄ nō fluit ad reliquū. corporis. Et si excedit modū est impedimētum & cogitatio quæ sibi accidit ad aures. Odores aut̄ oēs sunt testimoniū bonū. exceptis illis qui non sunt puri. Illi. n. significat̄ testimoniū turpe. qui uidet q̄ se ungit cum oleis diuersis accidit aduersitas in lege sua inter hoies in lege sua & deiciet ab albat̄i ex odoribus. nisi sit in eis ex musico uel ambra. aut uirbucium in oleo oliuarum. Si ungitur aliquis ex eo. sciat q̄ est proficuum & gaudium.

CDe oī genere armorū quid significat. Cap. XVII.

Armorum oīum generū. expositio. Qui autē uidet se esse armatum ex oibus armis stat in custodia a nocu-

mento inimici sui. Lorica est inunctio & ualor. Cassis uero est regnatus filius/ & si fert cum ea aut pugnat regnatus eius sublimatur. & potestas sua exaltabitur: q̄ uidet se tenere ensem/ & non pugnat cum eo significat bonum & filium: & si est positus in domo sua: significat debilitationem. Qui uidet q̄ ensis suus sibi aufertur auferetur sibi regnum suū. Qui uidet q̄ ensis suus frāgitur in sua uagina aborciet uxor sua: & si frāgitur uagina & saluatur ensis mouetur mulier & remanebit filius. Qui uidet sibi dari ensem aut cutellum aut alchinget/ & squironē uel squisionem: & uulgo secundū quosdam dicit̄ misericordia/ eo q̄ sine misericordia interficitur aut flagellum idest arzo idest indutum: aut aliquid quod spectat ad pugnā hoc totū significat regnatum: & si est pauper ditescet/ & si e diues multiplicabitur opulencia sua. Et si uidet quod sibi datur ensis & fert cum eo ac cum aliquo eorum: quæ præ diximus: & non facit uestigia in eo q̄ fert in sequetur eum lingua sua cū maledictis. Et si fecerit uestigia: idest si uulnerauerit habebit percussus bonum: a percussore percutiente. Si uidet q̄ inciditur eorda balista: suæ est nocumentum in familia sua. Qui uidet q̄ datur sibi lancea habebit filium aut germanum. Et si aufertur sibi aufertur ei aliquis istorum. Et qui uidet q̄ balista sua frangitur moriet. Vxor sua uel filia si est in eis aliqua occasio. Et similiter quando inciditur. Qui uidet se tenere in manu sua balistam. Nascetur sibi filius. Arma portare honorem significat. Qui uidet q̄ perdit arma sua accidit sibi damnum. Qui uidet q̄ tendit archum suum: & sagittam emittere accidit ei dolor & angustia. Qui uidet armatum in domo sua intrare cedere est cum labore. Qui uidet se esse albigatum accidit sibi aliq̄d impedimentum. Et si uidet quod soluuntur ligamina aut frangunt liberabit a nocumēto & impedimēto in quo e scdm̄ modum & p̄portionem solutionis ligamenti illius. Et qui uidet se intrare archā domus sue sine angustia mor

tem appropinquare amicis denuntiat & ita de rebus conuenientibus homini siue honestis & licitis / aut malis & inutilibus. Iste liber Quintus uera interpretatione predictorum fuerit nascitur: auxilio creatoris. Amen.

Incipit Liber Sextus.

DE ARBORIBVS FRUCTIBVS ET SEMINIBVS. PROLOGVS.

Voniam in quarto & in quinto libro precedentibus istum somnia rebus. hominibus pertinentium quae ab eis separari non potest ut de membris cibis potibus. indumentis & aliis eis accidentibus necessariis prout nos instruxerunt sapientes quod nos praecesserunt uera explanatione pettractamus. Amplius quia omnia nascuntur loca amena propter hominem. tarta sunt in sua uita solatiu & iuuamē. Idcirco quaedam quae homini deseruiunt in uita subsidium sicuti. Salomonis doctrinam in hoc. Sexto libro sub breui epilogo adiuuante domino exponemus ordinate. Igitur super interpretatione arborum yardinorum siue uirgultorum aut uiridarium atque eorum uarietatum ut palmarum fructuum seminum foliarum atque ramorum & ceterarum rebus eis accidentium.

De arboribus seminibus: atque fructibus. Cap. I.

Arbores cognite sunt uiri & uir se habet inter homines proportionally quae admodum arbores inter arbores. Qui uidet se habere palmas multas in suo dominio & potestate ipse habebit in potestate uiros secundum proportionem illarum palmarum. Qui uidet quod colligit de fructibus palmarum habebit de uiris pecuniam: illiusmodi. Expositio autem palmarum sunt uiri boni complexi sufficientes. sicut palmae sunt arbores. magis complete aliis arboribus. Et si arbor fuerit nucum e

homo auarus. Qui ingreditur in uiridarium & colligit mala granata acria / aut comedit ex eis significat cogitatum & dolum: & insinuat. Et si fuerint dulcia inueniet pecuniam. Et si fuerit excoxiata erit melius: & qui uidet quod habet uiridarium aut alcarzium. id est domum regiam & riuos curretes per eam ingreditur paradysum. Qui ingreditur in uineam & non in suo tempore & uidet eam oneratam melius quam poterit esse in suo tempore cum uuis nigris patietur uariolas ipse uel alius de domo sua. Et si comederit ex eis. aliquam habebit cogitatum: & dolum nisi custodierit eum deus. Si arbor fuerit azaria est homo modice pecuniae & magni generis in suis negotiis / & testimoniū super eum bonum sicut azariae. Et si arbor fuerit uitis est mulier. Si est oliua est uir benignus beneficii. Si est alcocon est homo letus. Si est azaria est habundans & largus secundum modum azariae est pecunia augmentata & proficua. Qui ergo uidet quod stat in ficulnea: & comedit de eius fructu hereditatem: ex consanguineo habebit. Arbores quae non habent crura sunt minoris ualoris in lege quam aliae habentes: crura & sunt magis seculares: quam aliae. Qui uidet arborem: quae non habet crus: naturaliter habentem: crus est sublimitas ei cuius & illa arbor secundum proportionem grossitiei cruris & eius uirtutis & ista est arbor cuturbicarum est arbor cuturbicarum melior est quam aliae arbores in genere suo quam si est in loco non cognito exaltatione erit maior & magis uerax. Qui uidet se ascendere arborem: aduenit ei bonus nuntius. Qui uidet arborem cum fructu: lucrum habebit secundum proportionem fructus. Et qui capit de fructibus: illius habebit pecuniam illiusmodi. Qui uidet quod cadit de arbore accidet sibi tristitia. Tubani sunt mulieres in quibus non est utilitas propria. Qui non habent uenas in terra / nec super terram incrementum: & ita sunt duo tubani uel tres aut tot quot possunt numerari. Et si fuerint in numerabilia significant pecuniam ex parte mulieris. Qui uidet uentum erradicare palmas multas magnas &

paruas, magna sūt uiri, parue eorum filii. Et omnis arbor: ha-
bens spinas est homo fortis proportionē spinarum ī arbore.
Et si spine eorū fuerint cognite in locis suis sicut in palma est
hō fortis rebellans, quē si uoluerit capere per uim reuelabitur
tibi. Et si uoluerit eum capere arte alleuabitur tibi & non no-
cebit tibi fortitudo sua. Qui uidet se coligere fructus arboris
magna onerata inuenit pecuniā multā p̄portione illius inter
alias & si sedens colegerit fructus pecunia, erit cum minori la-
bore. Et si loquitur ei arbor erit pecunia de qua mirabuntur:
homines quoniam intelligit quicquid: loquitur illa. Ampli-
us & arbor habet aliam expositionem. Cum enim arbor ē cō-
pleta diuiditur eius crus oratio est hominis & quod accidit in
oratione & aliter arbor potest esse mulier & filius quando in
uisione est aliquid quod significat mulierem & filium tunc, n.
expositio arboris. Conuertitur in mulierem & hęc mulier de-
bet esse mater regis: aut filia regis: aut serua aut mulier quę
pertinet ad regnum: & uene arboris: quando diuiduntur/sūt
ezebee id est primitiæ hominis de quadraginta unum: & crus
arboris est oratio. Quando uere arbores non sunt grosse tūc
sunt uirtuose honor largitur magnus ezebee. Arbores uero
cortex est ieiunium. Si uero grossa cortex & robusta est ho-
mo multi ieiunii: & quod suggit etiam arborem in ambitu
sui est amici. Si uero multi surculi fuerint habet multos ami-
cos. Folia eius sunt mansuetudo hominis cum enim folia ue-
nusta erit homo uenuste mansuetudinis. Et quando est tali
modo potest exponi arbor legis. Sicut arbor non potest ui-
uere sine cortice & uenis & curris: & soleis & radix omnium
horum: aqua quam bibit a terra ita est homo quietum potest
ad totum hoc ut diximus de arbore peruenire nisi cum fide &
credulitate in deum. Qui uidet arborem exprimi & succum
eius extrahi & irrigare eandē arborem illo succo/illę qui rigat
ab utitur uetita muliere sicut sorore; uel filia aut huius quę ad

modum, si irrigaret oliuā cum oleo. Omnis autē arbor quę
uidetur nasci in loco non apto, ut arbor ibi nascat, est homo
extraneus, qui uenit ad terrā illam, aut domū aut camerā illā.
Qui uidet in domo sua interius & exterius inferius & supe-
rius & per partes, genera diuersa arborū nata erit malū quod
accidet domi illi. Et oēs illę arbores, sunt hoies qui ueniunt il-
luc ad plorādū. Qui autē uidet q̄ plantat ficulneam aut uitem
aut aliam, arborem, & nata est uidetq̄ fructum, habebit alti-
tudine / & sociabit se cum hoie magno scdm̄ proportionem.
Qui uidet q̄ plantat arborem est prolongatio uitę & inue-
niet lucrum / & si uidet q̄ plantat arborem illam, nascitq̄ si ra-
dicauerit aut non adueniet sibi cogitatus fortis proportionē
plante. Qui autē uidet q̄ ui abscidit arborem cogitabit ipse
aut aliquis de domo sua & sup eum timetur mors. Et dixerūt
somnia interpretas, qđ qui inciderunt arborem hora qua
cadunt folia non est aliquid bonum. Qui uidet q̄ stat sup
palmam oneratam inueniet diuitias & bonū. Et si comedet ex
ea comedet alterius pecuniam. Qui uidet qđ uentus con-
fringit arborem suam significat egritudines. Qui comedit
fructus arboris fructuose erit comedens pecuniam mulieris.
Erat quidam homo in societate in nalagab, & uidit in diebus
oluiarum, eo colligebat ex una oliua mille grana, & tagaue-
uauit eum. Qui uidet se esse in uiridario inueniet prosperita-
tem, & bonum multum. Qui uidet qđ ingreditur, in uirida-
rium & folia arborum excuciuntur, sup eum cogitatus & do-
lus. Qui uidet palmas non habentes capita sunt inimici se-
cundum numerum ex illis quas uidet. Qui uidet palmam in-
clinantem substinentem, super parietem dominus eius in fir-
mabitur, usq; ad mortē / deinde saluabitur. Qui uidet palmas
incisas moriet dominus eorum / aut sibi incidet impedi-
mentum grande. Et si sunt radicibus abasse moriet magnus do-
minus in loco illo. Qui uidet se stare super palmam & co-

medit de ea. cassabitur cū muliere cuius pecuniam habebit & si habet stupitem. magnā pecunia ueniet sibi sine dubio.

C De herbis odoriferis, plantis & oleribus. **Cap. II.**

A D expositionē plantarū herbarumq; odoriferarū & aliarū. herbarū ut olerū. & ceparum. nō intendimus Omnis, n. planta uel herba nascentia cuius radices cognoscuntur odorū uidelicet aut alterius. est sublimitas dominio illius pportionis/ excepto mircho mixto. qui parū. & multi mixti cū flere fletu & aut dolore. nisi illud uiderit homo in suo loco nō est ita q; nō odorat nec cangit. & similiter roxe & olieziū & q; enumerantur inter odoriferas preter eietum q; significat filium quem habebit & albachul sic omnia olera. Qui uidet olera & ignorat eorū numerū quā uidet significat cogitatum. & dolum; & cepe similiter & alia & cephanoria & napi & ambo significat mulierem sine comodo qm̄ non habet subtus terram radicē. & sup̄ terram ortum. & si sunt multe ac ubere qm̄ ignorat numerus denūtiat ex parte mulieris. Alhasis idest herbe multarū manerie; sicce cōmixte in simul & elliede. i. herbe pascuales quas comedūt bestia significant pecuniam quādo est in diebus suis congruis idest in qbus. debent esse ligna uirida seu etiam sicca significāt detractiones & significant oēs malas. ad mixtiones. Qui uidet uiriditatem in somno adueniet ei bonum. Et baculus pegrinationis. i. burdonum. est homo cuius ualor & uultus. est inter hoies pportionis & generis eius atq; naturæ suæ. & est hō rebelis. Qui uidet se ambulare in uiridi prato: est hō fortis in fide dei. q; comedit ex albachol. coctis & est bonū & si sunt cruda nō est in eis bonum comodum. Qui uidet elicā inueniet bonum qm̄ cum siccatur homines seruiunt ex eo.

C De messe granis tritici & ordeī. **Cap. III.** Elles sunt opera filiorū adam. postq; dñs messis sit cognitus. & locus eius si sit messis. in suo tempore.

& in sua hora/ & si non potuit nec pra uenit hora messis. Et si diuersificat. & est messis locus nō cognitus. & sunt spice congruæ matura est tēpus messis pretiū uel pra ueniēs. i. ante horam suam. significat hoies q; sunt cōgregati p guerra & si messem uidet seccatā. erūt hoies mortui in illa guerra mō messis seccate. Et si uidet q; habet messem cognita sicut dixi significat opera sua in lege sua. & in seculo suo. Et cū cede scdm̄ dñm uisionis mō. quo cum uideris. Si aut uideris secularē. scias q; est pecunia cōgregata quā inueniat pportione qua uidet de messe. donec excar idest conuertat in grana. Cum. n. exit de spicis significat pecuniā maiorē quā qm̄ erit in spicis. ex illo habebit diuitias. & erit pecunia magna & si fuerit commixtum: aut ordeum est magna pecunia sine labore. & melior adueniet quia cum illa est ospitas corporis. Et farina melior est quā triticum & q; panis ppterea. q; panis fuit coctus ab igne. & si fuerit a mixtio erit pecunia crescēs. Si aut fuerit miliū erit pecunia multa. Si fuerit ordeū. i. far simile tritico est beneficium fructuosum. cū salute corporis & cū labore & lassiuo multo & placito & solitudine. Si messis habuerit fructum alium q; spicas ut dactilos. aut his similes significat remunerationem operū suorum habebitq; ex illa remuneratione magis q; sibi ptinuit. Et si remuneratio sit pro alio seculo habebit ex illa pietatem dei plusq; cogitauit. Fabe & ciceres. atq; lentes. & grana cetera huius cocta aut rostita significat cognitum aut rācorē. qui uidet se habere messem siccā habebit pecuniā. quam congregabit. & si fuerit messis ordeī habebit a rege bonū & pficuum. Qui uidet se comedere triticū siccum aut coctum: aut costum significat bonū q; sibi accidet. & si mittit enxenium. Ordeū est amplificatio & gaudium cū in colūnitate corporis. Qui se uidet habere. messem quā siccauit & misit in archa significat bonum q; peruenit sibi/ & prater messis opera esse quæ facit pro aia sua. Accessit ad yburim quidā dicens ei uide